
1

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 

α)   Του ν. 2039/92 (Α΄61) «Κύρωση της Σύμβασης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης». 

β)  Του ν. 3028/2002 (Α΄151) «Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» και ειδικότερα του άρθρου 41. 

γ) Του ΠΔ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», (ΦΕΚ 
7/Α΄/22.1.2018).   

δ) Του άρθρου 1 του ΠΔ. 70/2015 (Α΄114) «Ανασύσταση των Υπουργείων .…» σχετικά με την 
ανασύσταση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

ε) Του ΠΔ. 88/2018 (Α΄160) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
στ) Της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/272598/33659/30330/23405/ 06.10.2015 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/706/06.10.2015).

2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/155934/482/05.04.2018 Απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
ή/και «Με εντολή Υφυπουργού» κατά περίπτωση στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων, 
Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελούς Γραφείου της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 1298/Β΄/12.04.2018).

3. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/27744/27.03.2009 (Β΄627) για την 
«Προστασία ετοιμορρόπων Μνημείων».

Ταχ. Διεύθυνση 

Τ.Κ.
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο
Φαξ
Ηλ. Ταχ.

: Γ΄ Σεπτεμβρίου 42 &
  Πολυτεχνείου 
: 104 33, Αθήνα
:  Γ. Λιβέρη
: (210) 52.19.038 
: (210) 32.26.549
:  dpansm@culture.gr

ΘΕΜΑ:  Συγκρότηση Επιτροπής του άρθρου 41 του 
ν. 3028/02 για τον έλεγχο της κατάστασης διατήρησης δεκατριών (13) 
μνημείων στη  Λέσβο.

 ΚΟΙΝ.: Πίνακα Αποδεκτών 

  
 

Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/Γ∆ΑΜΤΕ/∆ΠΑΝΣΜ/ΤΜΑΝΣΜΠΚ/124218/13677/1015/294
Ηµ/νία: 18/04/2019

Απάντηση στο έγγραφο: ΥΠΠΟΑ/Γ∆ΑΜΤΕ/∆ΠΑΝΣΜ/ΤΜΑΝΣΜΠΚ/124218/13677/1015/294

mailto:protocol@dpkanm.culture.gr
ΑΔΑ: ΩΔ9Δ4653Π4-ΝΑΧ



2

4. Τις Υπουργικές Αποφάσεις με αριθ. πρωτ.:
α) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/48988/5116/491/23.03.2018  (Α.Α.Π. 67) «Χαρακτηρισμός ως μνημείου 

του κτιρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Θεραπείας Μ. Ταξείδη – Σαμίου, που βρίσκεται στον οικισμό της 
Βρίσας του Δήμου Λέσβου.»

β) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/446767/45889/4073/04.10.2018 (Α.Α.Π. 245) «Χαρακτηρισμός ως 
μνημείου του κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Μαρίας Π. Αγγελέρου, που βρίσκεται στον οικισμό της 
Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου»

γ) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/446792/45892/4074/04.10.2018 (Α.Α.Π. 245) «Χαρακτηρισμός ως 
μνημείου του κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Ελένης Παρούτη του Εμμανουήλ, που βρίσκεται στον 
οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.»

δ) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/423251/43512/3832/04.10.2018 (Α.Α.Π. 245) «Χαρακτηρισμός ως 
μνημείου του κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Μυρσίνης Κατρακάκη του Σταύρου, που βρίσκεται στον 
οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.»

ε) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/645752/65578/5461/2074/23.01.2019 (Α.Α.Π. 24) 
«Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου φερ. ιδιοκτησίας Δημητρίου Παπαδόπουλου του Χρήστου και 
Ευαγγελίας Παπαδοπούλου του Παντελή, που βρίσκεται στον οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του 
Δήμου Λέσβου, της Περ. Βορείου Αιγαίου.»

στ)ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/490748/50467/4367/14.11.2018 (Α.Α.Π 282) «Χαρακτηρισμός ως 
μνημείου του κελύφους του κτιρίου φερ. ιδιοκτησίας Ιωάννη Διαμαντή του Παναγιώτη, που βρίσκεται στον 
οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περ. Βορείου Αιγαίου.»

ζ) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/450778/46387/4103/17.09.2018 (Α.Α.Π. 235) «Χαρακτηρισμός ως 
μνημείου του κτηρίου φερ. ιδιοκτησίας Δήμητρας Δημητρακέλλη του Εμμανουήλ, που βρίσκεται στον 
οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περ. Βορείου Αιγαίου.»

η) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/216147/21018/1908/20.06.2018 (Α.Α.Π. 176) «Χαρακτηρισμός ως 
μνημείου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, του κελύφους  του διωρόφου 
κτηρίου φερ. ιδιοκτησίας Ρίτσας – Ρηγίτσας Χρ. Παπαπαναγιώτου και Γεωργίου Ευστρ. Ζούρου, που 
βρίσκεται στον οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περ. Βορείου Αιγαίου.»

θ) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/505458/52071/4509/1659/12.10.2018 (Α.Α.Π. 249) 
«Χαρακτηρισμός ως μνημείου των κυρίων όψεων του κτηρίου φερ. ιδιοκτησίας Πετρέλλη Νικολάου, 
Πετρέλλη Μιχαήλ, Πετρέλλη Ευάγγελου και Πετρέλλη Χριστοφόρου του Γεωργίου που βρίσκεται στον 
οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περ. Βορείου Αιγαίου.»

ι) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/461548/47563/4186/1526/14.11.2018 (Α.Α.Π. 280) 
«Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου φερ. ιδιοκτησίας Ευστρατίου Καβούρη του Θεοδώρου, που 
βρίσκεται στον οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περ. Βορείου Αιγαίου.»

κ) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/596803/61202/5140/1980/22.11.2018 (Α.Α.Π. 291) 
«Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου φερ. ιδιοκτησίας Χρυσάνθης Ζωναρά του Ιωάννη, που 
βρίσκεται στον οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περ. Βορείου Αιγαίου.»

λ) ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/206084/21005/1907/13.06.2018 (Α.Α.Π. 176) «Χαρακτηρισμός ως 
μνημείου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, της νότιας όψης και της 
απότμησης στο ανατολικό τμήμα του κτηρίου φερ. ιδιοκτησίας Ζωής Δημητρακέλλη, που βρίσκεται στον 
οικισμό της Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, της Περ. Βορείου Αιγαίου.»

μ)ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/4418/17378/17.03.1999 (Β’ 437) «Χαρακτηρισμός ως ιστορικού διατηρητέου μνημείου 
του Βιομηχανικού συγκροτήματος ελαιοτριβείου – σαπωνοποιείου ιδιοκτησίας Εμμανουήλ Σίμου στο 
Πλωμάρι Λέσβου.»

5. Τα έγγραφα της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Βορείου Αιγαίου, με αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΒΑ/112266/12239/794/14.03.2019 & ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/

ΑΔΑ: ΩΔ9Δ4653Π4-ΝΑΧ



3

ΥΝΜΤΕΒΑ/96483/10608/688/14.03.2019, προς την Διεύθυνση Προστασίας και Αναστήλωσης Νεώτερων 
και Σύγχρονων Μνημείων σχετικά με το θέμα.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Συγκροτούμε Επιτροπή αποτελούμενη από τους κάτωθι :
α) Μερόπη Φράγκου, Αρχιτέκτονα Μηχανικό, της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 

Βορείου Αιγαίου.
β) Στυλιανή Παπατζανή, Πολιτικό Μηχανικό, της Διεύθυνσης Αναστήλωσης Βυζαντινών & Μεταβυζαντινών 

Μνημείων.  
γ) Χριστίνα Βογιάννη, Ιστορικό, της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.
δ) Νικόλαο Μαλλή, Συντηρητή Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.
ε) Ευαγγελία Πελέκου, Αρχιτέκτονα Μηχανικό της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λέσβου.

2. Έργο της ως άνω Επιτροπής είναι :
Ο έλεγχος της κατάστασης και η πρόταση μέτρων, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 41 του ν. 3028/02, 
όπως συμπληρώθηκε με την Υπουργική Απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/27744/27.03.2009, για τα 
παραπάνω δεκατρία μνημεία (4. α ~ μ)   στη Λέσβο.

3. Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται η Μερόπη Φράγκου. 
4. Συντονιστής και Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο Νικόλαος Μαλλής.
5. Η Επιτροπή δεν θα είναι αμοιβόμενη και θα υποβάλει το πόρισμά της, με συνημμένο τον φάκελο 

αλληλογραφίας και το σχετικό φωτογραφικό υλικό, σε ψηφιοποιημένη μορφή (Power Point), εντός δύο (2) 
μηνών από την υπογραφή της παρούσας α) στη Διεύθυνση Προστασίας και Αναστήλωσης Νεώτερων 
και Σύγχρονων Μνημείων σε περίπτωση που εισηγείται την κατεδάφιση μνημείου εν όλω ή εν μέρει, 
προκειμένου να εφαρμοσθεί η διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 6 παρ. β της με αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/ 27744/27.03.2009 Υπουργικής Απόφασης, με συνημμένη μελέτη σύμφωνα με 
το άρθρο 5 παρ. 2 της παραπάνω Υπουργικής Απόφασης  (Β΄624) και β) στην Υπηρεσία Νεωτέρων 
Μνημείων και Τεχνικών Έργων Βορείου Αιγαίου, σε περίπτωση που η Επιτροπή δεν εισηγείται την 
κατεδάφιση μνημείου εν όλω ή εν μέρει, προκειμένου να εφαρμοσθεί η διαδικασία που προβλέπεται στο 
άρθρο 6 παρ. α της με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/27744/27.03.2009 Υπουργικής Απόφασης, 
και αντίγραφο του Πορίσματος στην Διεύθυνση Προστασίας και Αναστήλωσης Νεώτερων και 
Σύγχρονων Μνημείων για το Αρχείο της.

6. Η Απόφαση μετακίνησης υπαλλήλου άλλης Γενικής Δ/νσης εκτός της έδρας του για υπηρεσιακούς λόγους 
με βάση την Υ.Α.  ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/89348/19.09.2008 (Β΄2032), άρθρο 2 παρ. 10, θα υπογραφεί 
από τον Προϊστάμενο της οικείας Γενικής Δ/νσης στην οποία υπάγεται ο υπάλληλος. Η δαπάνη των 
οδοιπορικών του εξόδων θα καλυφθεί είτε από την Περιφερειακή Υπηρεσία Νεώτερων Μνημείων και 
Τεχνικών Έργων ή την Εφορεία Αρχαιοτήτων στην οποία υπάγεται το μνημείο ή την Υπηρεσία που 
υπάγεται ο υπάλληλος. 

                                    

Η Γενική Διευθύντρια Αναστήλωσης,
Μουσείων και Τεχνικών Έργων

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

ΑΔΑ: ΩΔ9Δ4653Π4-ΝΑΧ



4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

1. Γ ραφείο κ. Γ εν. Δ/ντριας ΑΜΤΕ 
       Πλ. Καρύτση 12, 105 61 - Αθήνα
2. ΥΝΜΤΕ Βορείου Αιγαίου

(Υπόψη κ. Μ. Φράγκου, τηλ: 22510/40511)
Βουρνάζων 19, 811 00 – Μυτιλήνη 

3. ΔΑΒΜΜ
(Υπόψη κ. Σ. Παπατζανή, τηλ: 210/3251688 - 90)  
Τζιραίων 8 – 10, 117 42 – Αθήνα

4. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου
(Υπόψη κ. Χρ. Βογιάννη, τηλ: 22510/22087 - 40223) Σαπφούς 
22, 811 31 – Μυτιλήνη 

5. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου
(Υπόψη κ. Ν. Μαλλή, τηλ: 22510/40223)

             Σαπφούς 22, 811 31 – Μυτιλήνη 
6. Δήμος Λέσβου

Τεχνική Υπηρεσία
(Υπόψη κ. Ε. Πελέκου, τηλ: 22513/50540)
Ελ. Βενιζέλου 13 – 17, 811 00 – Μυτιλήνη 

ΑΔΑ: ΩΔ9Δ4653Π4-ΝΑΧ



5

7. Δήμος Λέσβου
Δ/νση Δόμησης
Μ. Κουντουρά 1, 811 32 – Μυτιλήνη   

8. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών
Γενική Γραμματεία Υποδομών
Δ/νση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών (ΔΑΕΦΚ) 
Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη, 114 71 – Αθήνα   

9. Ταξείδη – Σαμίου Θεραπεία (τηλ: 6931851282 – 6976461957)
813 00 – Βρίσα Λέσβου 

10.  Αγγελέρου Μαρία (τηλ: 210/9844128)
Μπιζανίου 16, 174 56 – Άλιμος  

11. Παρούτη Ελένη 
Κωνσταντινουπόλεως 49, 171 21- Ν. Σμύρνη  

12. Κατρακάκη Μυρσίνη (τηλ: 210/7626680 - 6945206349)
Αϊδινίου 14, 162 32 – Βύρωνας  

13. Παπαδόπουλος Δημήτρης & Ευαγγελία (τηλ: 6972555094)
Αγαμέμνονος 20, 163 43 – Ηλιούπολη   

14. Διαμαντής Ιωάννης (τηλ: 6940233870)
813 00 – Βρίσα Λέσβου 

15. Δημητρακέλλη Δήμητρα 
       (διά του Δημητρακέλλη Αθανάσιου - τηλ:6945282771)

Γ. Μούρα 31, 811 00 – Μυτιλήνη 
16. Παπαπαναγιώτου Θεοδωρίτσα  (τηλ: 210/3300487 - 6937021877)

Εμμ. Μπενάκη 144, 114 73 – Αθήνα 

17. Ζούρος Γεώργιος
813 00 – Βρίσα Λέσβου  

18. Πετρέλλης Νικόλαος,  Μιχαήλ, Ευάγγελος, Χριστόφορος
(διά του μηχανικού Βάϊου Ευθύμιου - τηλ:22520/43130)
813 00 – Βρίσα Λέσβου 

19. Καβούρης Ευστράτιος
Ε. Βοστάνη 33,  811 00 – Μυτιλήνη  

20. Ζωναρά Χρυσάνθη (τηλ: 210/5021448 - 6932078789)
Κεφαλληνίας 19, 132 31 – Πετρούπολη 

21. Δημητρακέλλη Ζωή (mail: zoi.dimitrakelli@gmail.com)
Καρέα 9, 116 36 – Αθήνα  

22. Αλέξανδρος – Πέτρος Κούμπας                                             (διά του 
Γεώργιου Κούμπα τηλ: 210/8123721)
Αγ. Φιλοθέης 18, 166 74 – Φιλοθέη 

ΑΔΑ: ΩΔ9Δ4653Π4-ΝΑΧ


	Protocol: 
	AkrivesAntigrafo: 
		2019-04-19T13:12:52+0300
	Athens




